Осылай бола тұра еңбекте келтірілген
аяттар мен сахих хадистер, сүннеттің сапасы мен рөлін және
маңыздылығын көрсету жағынан жеткілікті дәрежеде деуге
болады.

Біздің зерттеу жұмыстарымызға қарағанда бұл еңбек, араб
тілінде жеті рет жарық көрген. Алғаш рет 1343/1924 жылында
Мысырда «Мәжмуатур-рәсаилил-Мүнирия» ішінде басылған.
1347/1928 және 1353/1933 жылдары Мысырда Мүнирия
басылымын негізге ала отырып екі рет басылған. 1402/1982
жылы Мадинада тағы да, 1347/1928 жылғы нұсқасынан офсет
басылымы жасалған. Доктор әс-Сәйд әл-Жәмилидің кішігірім
өңдеуінен кейін 1980 жылы Мысырда басылған. Мұстафа
Абдулқадыр Атаның көз жүгіртіп, тексеруімен 1407/1987
жылы Бәйрутта; Абдуррахман Фаһуридің тексеріп, өңдеп,
анализ жасап, алғы сөз жазуымен 1410/1990 жылы; Бәдір ибн
Абдуллаһ әл-Бәдридің өңдеп шығып, қысқаша кіріспе сөзімен
«Мифтахул-Жәннә фил-Иғтисам бис-Сүннә» деген атпен –
1414/1993 жылы Бәйрутта жарық көрген.

Осы кітаптың екі рет түрік тіліне аударылып, үш рет
басылғандығынан хабардар болдық. Біріншісі, Юксел
Кылышасланның аударғаны «Ақидада Сүннеттің орны»
деген атпен 1987 жылы Стамбулда басылған.

өйткені, олар
бұрын ашық адасуда еді»,21 деген аятты келтіріп Шафидің
былай дегенін айтып өтеді:

«Сенімді Құран ғалымдары, «хикмет» сөзінің
«Расулуллаһтың (с.а.у.) сүннеті» деген мағынаға келетіндігін
айтқан».22

Сонымен қатар Хасанул-Басри (ө. 110/778), Қатада
(ө. 117/735) және Яһия ибн Әби Кәсирдің де (ө. 129/746-
747) «хикмет» сөзінің «сүннет» деген мағынаға келеді деп
айтқанын риуаят еткен Шафи, Исламда Құран-сүннеттің
етпен тырнақтай ажырамас бөлік екенін әрі Құранмен бірге
сүннеттің де нақты үкімдер қоя алатынын білдіретін мына
хадистермен дәлелдеген:

Миқдам ибн Мағдикәриб Расулуллаһтың (с.а.у.) былай

Ибн Аббастан (р.а.) риуаят етілгеніне қарағанда,
Расулуллаһ (с.а.у.) «Қоштасу» қажылығындағы хұтбасында
былай деген:

«Сендерге одан мықтап ұстансаңдар ешқашан
адаспайтын екі нәрсе қалдырдым: Аллаһтың кітабы мен
менің сүннетім».26

Осыған ұқсас бір хадис Уруәдан (ө. 94/713) риуаят
етілген:

«Сендерге егер одан бекем ұстасаңдар ешқашан
адаспайтын нәрсе қалдырдым: Аллаһтың кітабы мен
нәбилеріңнің сүннеті... Сендер айтқандарымды жақсылап
тыңдаңдар да, сол бойынша өмір сүріңдер».27

Ибн Уәһб (ө. 197/812) Мәлік ибн Әнәстің (ө. 179/795)
былай деп айтқандығын риуаят етеді:

«Расулуллаһтың «Қоштасу» қажылығында айтқан мына
сөзді есіңнен шығарушы болма:

«Сендерге қалдырған мына екі нәрсеге бекем болсаңдар,
ешқашан тура жолдан адаспайсыңдар: Аллаһтың кітабы мен
елшісінің сүннеті...»28

Бұл тақырыптағы Ирбад ибн Сарияның (р.а.)

қолында уахиға негізделген кейбір құн (диет) төлеу
үкімдерін қамтитын бір кітап бар екендігін, Расулуллаһтың
зекет пен құн төлеу мәселелерінде парыз болған үкімдердің
уахи арқылы белгіленгендігін айтқан.44

Хассан ибн Атия (ө. 120/738) да «Жәбірейіл (а.с.)
Расулуллаһқа Құранды әкеліп үйреткені сияқты сүннетті
де әкеліп үйрететін-ді»45 деген.

Қасым ибн Муһаймира (ө. 111/729) Талха ибн
Фудайланың былай дегенін риуаят еткен:

Ашаршылық келген жылы Расулуллаһтан шарықтап
тұрған бағаны тұрақтандыруы жайлы сұраныс болғанда
«Аллаһтың бұйрық бермеген мәселесінде сендерге бір
сүннет шығарғаным үшін Аллаһ мені жауапқа тартпайды;
бірақ сендер Аллаһтан жәрдем тілеңдер» деді».46

екендігіне ишара болатынын айтқан.68 Осы мәселеге
байланысты Ирбад ибн Сария (ө. 75/694) мына оқиғаны
айтып береді:

«Расулуллаһпен бірге Хайбарда түнедік. Қасында
сахабалар да бар еді. Қанішер жауыз Хайбардың билеушісі
Елшіге (с.а.у.) келіп; «Уа, Мұхаммед! Есектерімізді союға,
жемістерімізді жеуге, әйелдерімізді ұруға ақымыз бар ма!?»
дегенде, Расулуллаһ қатты ашуланды да (Абдуррахман) ибн
Ауфты (ө. 32/652) шақырып «Атыңа мін де мұсылмандарды
намазға шақырып кел» деді. Жиналған мұсылмандарға
намаз оқытқаннан кейін орнынан тұрды да «Араларыңда
орындығына шалқайып отырып алып, Аллаһтың мына
Құрандағыдан басқа ешнәрсеге тыйым салмағанын
айтатындар бар ма?» Уаллаһи, мен де кейбір нәрселерді
әмір еттім, тыйым салдым яки ұсыныс жасадым.

«Расулуллаһқа «Қиямет күні қасымызда осы ақымызды
өтейтіндей ешнәрсе болмайды, жалаңаш тіріледі екенбіз.
Бұл қалай болады?», дегенімізде Расулуллаһ, «Жақсылық
пен жамандықтарыңызды айырбастау арқылы...» деп жауап
берді.142

Бәйхақи Ата ибн Әбу Рабаһтың (ө. 114/732) былай
дегендігін риуаят еткен:

«Әбу Әюб (әл-Ансари) естіген бір хадистің ақиқатына
көз жеткізу үшін, ол хадисті Расулуллаһтан естігендердің
ішінде тірі қалған жалғыз сахаба Укба ибн Амрға (ө. 60/680)
бармақ болып жолға шықты. Алдымен Мысырлық әмірші
Мәсләмә ибн Мұһалледтің (ө. 62/681-682) үйіне ат басын
тіреп онымен біраз уақыт көріскеннен кейін, оған Укбаның
үйіне алып баратын адам тауып бер деп өтініш жасады.
Мәсләмә Әбу Әюбқа Укбаның үйін көрсететін адам тауып
берді. Укба, Әбу Әюбты құшақтап қарсы алғаннан кейін
«Жайшылық па Әбу Әюб! Не үшін келдің?»

ҚұрАнның СүннЕТКЕ мұҚТАжДығы
Риуаят етілгеніне қарағанда, Мәкһул (ө. 110/728)

«Құранның сүннетке мұқтаждығы, сүннеттің Құранға
мұқтаждығынан артығырақ»164 деген. Басқа бір риуаятқа
қарағанда Яхя ибн Әби Кәсир (ө. 132/749) Құран сүннетке
үкім ете алмаса да сүннеттің Құранға үкім ететіндігін
айтқан.165 Бәйхақи бұл сөздің мағынасын былай түсіндіріп
береді:

«Сүннет Аллаһтың Құрандағы мақсатын түсіндіру
қызметін атқарады. Негізінде сүннет, Құранға қайшы
келетін нәрсе айтпайды.

Ибн Аббас та «Аллаһтың кітабында кездеспейтін әрі
сүннет құптамайтын көзқарасты ортаға тастаған адам,
Аллаһтың құзырында не істерін білмей абдырып қалады»
деген.185

Абдуллаһ ибн Амрдан риуаят етілгеніне қарағанда
Расулуллаһ (с.а.у.): «Арман-тілектерін менің алып келген
негіздерге сәйкестендірмеген мүмін, ешқашан иманның
кемеліне жете алмайды», деген.186

Бәйхақи мен Лаләкайдың (418/1027) риуаятына
қарағанда хазірет Омар бір сөзінде: «Құран мен сүннетті
өзінің көзқарасына қарай жорамалдаған адамнан алшақ
жүріңдер. Өйткені олар, сүннеттің дұшпаны. Расулуллаһтың
хадистерін жаттауға шамалары келмегендіктен өзінің
көзқарастарына жүгінеді. Осылайша һәм өздері адасты һәм
өзгелерді де адастырды» деген.187

Бұхаридің риуаятына қарағанда Әбу Уайл (ө. 100/718
шамасы) мына бір оқиғаны айтып береді:

Сәһл ибн Хунәйф Сыффын соғысынан (37/657) оралған
кезде хабар алу үшін барғанымызда бізге былай деді:

«Дін мәселесінде өз көзқарастарыңызға сенім артпаңдар.

184. Нәсай, Адабул-қудат 11; Дарими, Муқаддимә 20; ибн Шәйбә, әл-
Мусаннәф ҮІІ, 241; Бәйхақи, Сүнән Х, 115; ибн Хазм, әл-Иһкам ҮІ, 28;
Хатиб, әл-Фақиһ І, 493; ибн Абдилбәрр, Жамиғ 360-361 б.

Дегенмен
Расулуллаһты (с.а.у.) мәсісінің үстіне мәсх тартқанын
көрдім».190

Ибн Омардың да, «Адамдар хазірет Пайғамбардың ізінен
ажырамайынша тура жолда деген сөз» деп айтқандығы
риуаят етілген.191

Сүннетпен жүруге байланысты Уруа (ө. 93/712) «Дін
сүннетке сай жүрумен кемелдене түседі», десе,192 Амр (әш-
Шағби) (ө. 103/721) «Сүннетті тәрк етсең, өзіңді құрдымға
түсіретініңді біліп қой»,193 деген. Ал ибн Сирин (ө. 110/728)
«Сәләфтар, (алдынғы ғалымдар) адамдар сүннетке бекем
болса тура жолдан айнымайтынын айтқан»,194 Шұрайых
«Мен Нәбидің сүннетімен жүремін»,195 Әузағй (ө. 158/775)
«Расулуллаһтың бір хадисі саған айтылғанда, басқа сөзге
мән беруші болма. Өйткені ол, Аллаһтан алған әмірлерді
оның атымен жеткізетін еді»,196 Суфян әс-Сәури (ө.
161/778) болса «Білім – сүннетті қаншалықты білетініңмен
өлшенеді»197 деген.

ДұрыС СүннЕТпЕн КЕлгЕн мәСЕлЕДЕ
«нЕ үшін?» ДЕп СұрАҚ СұрАлмАйДы
Осман ибн Омар, Мәлікке байланысты мына оқиғаны

айтып берген:
Бір адам Мәлікке келіп, бір мәселе жайлы сұрақ сұрады.

190. Әбу Дәуіт, Таһарат 62; ибн Шәйба, а.а.ә.

Әбу Һұрайра (р.а.) Расулуллаһтың (с.а.у.) былай деп
айтқанын риуаят еткен:

«Аллаһ Тағала Ғифар қауымына кешірім берсін, Әслам
қауымын қорғасын. Мұны мен айтып тұрған жоқпын,
Аллаһтың әмірі екендігін біліп қойыңдар».353

СОпылАрДың СүннЕТпЕн жүрУгЕ
БАйлАныСТы КөзҚАрАСТАры
Зүннун әл-Мысри (ө. 245/859) былай деген:
«Аллаһты жақсы көрудің белгісі, Оның Елшісінің

ахлақына, әрекеттеріне, әмірі мен сүннетіне сай жүру».354

Әбу Сүлеймен әд-Дарани (ө. 215/830) де «Сопыларға тән
бір жайт, менің жүрегімді көбінесе қатты мазалайды. Алайда
екі әділ куәгер болып саналатын кітап пен сүннет арқылы
куәлік етпейінше оны қабылдай алмаймын» деген.355

Ахмет ибн Әбил-Хауари, (ө. 230/844) болса, «Кімде-
кім сүннетке қарамай амал істейтін болса, ол амалы босқа
кетеді» деген.356

Әбу Хафм Омар ибн Салим әл-Хаддадтың (ө. 270/863)
былай деп айтқаны риуаят етілген:

352. Хаким, а.а.ә. ІІІ, 310.
353. Бұхари, Мәнақиб, 6; Мүслим, Фәдайлус-сахабә 46; Табарани, әл-Әусат

ІІ, 89; Хаким, а.а.ә.

сай қылған адам, һәм бір жағынан адал тамақ жеуді
әдетке айналдырған болса, көрегенділігі оны қателіктен
қорғайды».362

Әбул-Аббас Ахмет ибн Сәһл ибн Ата әл-Әдәми
(ө. 309/921); «Кімде-кім нәпсісін сүннеттің әдебімен
жүргізсе, Аллаһ Тағала оның жүрегін мағрифат нұрымен
нұрландырады. Хабибуллаһтың барша амал-әрекеттеріне
сай амал етуден асқан мақам жоқ» деген.363

Әбу Хамза әл-Бағдадидің (ө. 289/901) былай деп айтқаны
риуаят етілген:

«Кімде-кім хақ жолын білсе, оған кіруі оңай болады. Хақ
жолды білу, тек қана Расулуллаһтың (с.а.у.) сөздеріне, амал-
әрекеттеріне сай жүру арқылы мүмкін болмақ».364

Әбу Исхақ Ибраһим ибн Дәуіт әр-Раққи, (ө. ?)365 «Аллаһ
Тағаланы жақсы көрудің белгісі, Оған мойынсұнуды барша
нәрседен жоғары тұту әрі Елшісінің ізімен жүру», дейді.366

Әбу Бәкір әт-Тамәстани (ө. 340/951), «Жол өте ашық.
Кітап пен сүннет алдымызда тұр. Расулуллаһқа жолдас
болып, онымен бірге һижрет еткендіктері үшін сахабаның
дәрежесі де белгілі. Кімде-кім осы кітап пен сүннетке
дос болып, нәпсінен әрі халықтан алшақтап, жүрегімен
Аллаһқа һижрет ететін болса, сөзі мен өзі түзеліп, амалдары
реттеледі»,367 деген.

Сопылардың бірі Әбул-Қасым ән-Насрабади (ө. 367/977)
болса былай деген:

«Сопылықтың негізі, кітап пен сүннетке берік болу,
бос нәрселер мен бидғаттарды тәрк ету, шейхтарға құрмет

362. Кушейри, а.а.ә. 112 б.
363. Кушейри, а.а.ә. 116 б.
364. Кушейри, а.а.ә. 118 б.
365. Баспадағы нұсқада, «әд-Дукки» деп келген. (аудармашы).
366. Кушейри, а.а.ә. 120 б.
367. Кушейри, а.а.ә. 13 б.

97

Сүннеттің діндегі орны

көрсету, халықтың қажеттіліктерін өтеу, үнемі Аллаһты
зікір ету, рұқсаттармен амал етуден алшақтап, мүмкін емес
нәрселерге жорамал жасаудан сақтану».368

Хаууас (ө. 291/903) сабырға былай деп анықтама берген;
«кітап пен сүннеттің үкімдерімен жүру».369 Ал Сәһл ибн
Абдуллаһ (ө. 273/886 немесе 283/896) игілік дегенімізді,
«сүннетпен жүру»370 деп түсіндірген.

Әбу Али әд-Дәққақ (ө. 406/1015) мынадай бір оқиғаны
айтып береді:

«Әбу Язид әл-Бистами (ө. 234/848 немесе 261/874), әулие
екен деп жүрген бір адамға жолығу үшін жолға шығады.
Әулиенің мешітіне барғанда отырып күте бастайды. Күткен
әулиесі келеді. Оның мешітте қақырып түкіргенін көргенде
Әбу Язид оған сәлем де бермей, дереу орнынан тұрып кетіп
қалады. «Расулуллаһтың (с.а.у.)

нәрселерді қаламайды».373

Әд-Динәуәри (ө. 298/910)374 «әл-Мүжәләсә» ат-
ты кітабында, Рафизилердің пайда болуы жайында
Абдуррахман ибн Абдуллаһтан (ө. 79/695) алған мына бір
мәліметті берген:

«Бір топ діннен безгендер жиналып, мұсылмандардың
пайғамбарларын (с.а.у.) жамандайық деген ұйғарым жасады.
Алайда топтың басшысы, олар өлтіріп тастауы мүмкін деген
қорқынышпен бұған қарсы шықты.